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1. Uvod 

Izvješde o poslovanju ŠGD „HERCEGOBOSANSKE ŠUME“ d.o.o. Kupres sastoji se od seta Zakonom propisanih 

financijskih izvještaja i izvješda o proizvodnji koje uključuje izvješda o: 

 Izvješde o uzgoju i zaštiti šuma 

 Izvješde o investicijskim aktivnostima 

 Kalkulacije cijena 

 Izvješde otpreme drvnih sortimenata po kupcima u odnosu na ugovorene količine za 2014.  

 Izvješde o ukupnom broju i strukturi zaposlenih  
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2. Izvješde proizvodnje 

  U sljededim tabelama i grfikonima je prikazana proizvodnja i realizacija šumskih drvnih sortimenata po sječi i    

otpremi po organizacijskim jedinicama. 

Zbirna otprema i sječa po šumarijama(neto masa) 

ŠUMARIJA
PLANIRANA  

OTPREMA I SJEČA

 OSTVARENA   

OTPREMA 

OSTVARENA  

SJEČA 

ISPUNJENJE PLANA 

(OTPREMA)

ISPUNJENJE 

PLANA  (SJEČE)

m3 m3 m3 % %

DRVAR 78.479,00 73.675,37 72.331,27 93,88 92,17

GLAMOČ 154.909,00 163.473,92 159.645,59 105,53 103,06

BOS. GRAHOVO 87.900,00 86.601,47 87.357,55 98,52 99,38

KUPRES 35.844,00 40.666,79 39.310,01 113,45 109,67

LIVNO 17.609,00 19.067,91 17.709,17 108,29 100,57

TOMISLAVGRAD 33.907,00 26.835,12 26.686,20 79,14 78,70

UKUPNO: 408.648,00 410.320,58 403.039,79 100,41 98,63  
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Prikaz izvršenja sječe i izrade  drvnih sortimenata po  šumarijama i strukturi (m3 –neto masea) u 2014. godini 

ČETINARI LIŠDARI UKUPNO ČETINARI LIŠDARI UKUPNO

m3 m3 m3 m3 m3 m3 %

DRVAR 49.465,00                29.014,00                78.479,00                51.090,58                21.240,69                72.331,27                92,17                 

GLAMOČ 125.872,00              29.037,00                154.909,00              132.650,95              26.994,64                159.645,59              103,06               

BOS. GRAHOVO 28.420,00                59.480,00                87.900,00                27.509,70                59.847,85                87.357,55                99,38                 

KUPRES 29.771,00                6.073,00                  35.844,00                33.276,30                6.033,71 39.310,01                109,67               

LIVNO 12.335,00                5.274,00                  17.609,00                12.667,98                5.041,19 17.709,17                100,57               

TOMISLAVGRAD 28.777,00                5.130,00                  33.907,00                21.462,53                5.223,67 26.686,20                78,70                 

274.640,00              134.008,00              408.648,00              278.658,04              124.381,75 403.039,79              98,63                 

ISPUNJENJE 

PLANA
ŠUMARIJA

PLAN / OSTVARENJE

PLAN(neto masa) OSTVARENO(neto masa)
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Prikaz izvršenja otpreme  drvnih sortimenata po šumarijama i strukturi (m3 –neto masa) 

ČETINARI LIŠDARI UKUPNO ČETINARI LIŠDARI UKUPNO

m3 m3 m3 m3 m3 m3 %

DRVAR 49.465,00                29.014,00                78.479,00                52.457,69                21.217,68                73.675,37                93,88%

GLAMOČ 125.872,00              29.037,00                154.909,00              134.747,58              28.726,34                163.473,92              105,53%

BOS. GRAHOVO 28.420,00                59.480,00                87.900,00                27.464,84                59.136,63                86.601,47                98,52%

KUPRES 29.771,00                6.073,00                  35.844,00                33.401,30                7.265,49                  40.666,79                113,45%

LIVNO 12.335,00                5.274,00                  17.609,00                12.643,10                6.424,81                  19.067,91                108,29%

TOMISLAVGRAD 28.777,00                5.130,00                  33.907,00                23.075,80                3.759,32                  26.835,12                79,14%

274.640,00              134.008,00              408.648,00              283.790,31              126.530,27              410.320,58              100,41%
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Ukupna ostvarena otprema (m3 – neto masa)  po sortimentima do 31.12.2014. godine 

SORTIMENT KOLIČINA SORTIMENT KOLIČINA

BOŽIĆNA DRVCA DO 2M. 9,00 OGRIJEVNO JAVOR 26,18

BOŽIĆNA DRVCA OD 2-3M. 10,00 OGRJEV BUKOV-SLUČAJNI UŽICI 23,18

BOŽIĆNA DRVCA OD 5M-VIŠE 1,00 PILANSKI TRUPAC I BUKVA 2.860,73

BUKOV OGRIJEV-SJECENICA 1.781,45 PILANSKI TRUPAC I JELA-SMREKA 46.445,69

CELULOZNO  CRNI  BOR 4.366,83 PILANSKI TRUPAC II BUKVA 8.605,92

CELULOZNO BIJELI BOR N 4.582,25 PILANSKI TRUPAC II JELA-SMREKA 76.646,36

CELULOZNO BIJELI BOR-SLUČAJNI UŽICI 5,37 PILANSKI TRUPAC III BUKVA 12.391,81

CELULOZNO JASIKA 1,78 PILANSKI TRUPAC III JELA-SMREKA 69.486,39

CELULOZNO JELA-SMREKA N 58.235,05 PILANSKI TRUPCI I BIJELI BOR 108,51

CELULOZNO JELA-SMREKA-DEKLASIRANA 124,47 PILANSKI TRUPCI II BIJELI BOR 510,01

CELULOZNO JELA/SMREKA-VEĆA OD 60 PROMJERA 2.718,76 PILANSKI TRUPCI III BIJELI BOR 906,36

CELULOZNO SLUČAJNI UŽICI N 2.298,07 RUDNO  BIJELI BOR 304,67

CRNI BOR I KLASA 420,94 RUDNO CRNI BOR 516,40

CRNI BOR II KLASA 823,44 RUDNO JELA-SMREKA 10.225,21

CRNI BOR III KLASA 2.241,05 SJEČENICA BUKVA 203,50

DEKLASIRANI OTPAD-BIOMASA 977,13 SJEČENICA HRAST 136,00

FURNIRSKI TRUPAC BUKVA 4,05 SJEČENICA JELA-SMREKA 286,00

FURNIRSKI TRUPAC JELA-SMREKA 73,11 SLUČAJNI UŽICI JELA-SMREKA I 134,83

KOLJE BOR 0,20 SLUČAJNI UŽICI JELA-SMREKA II 710,42

OGRIJEVNO BOR 136,35 SLUČAJNI UŽICI JELA-SMREKA III 1.459,29

OGRIJEVNO BUKVA 98.765,23 SLUČAJNI UŽICI-RUDNO 146,63

OGRIJEVNO BUKVA-DEKLASIRANI 36,79

OGRIJEVNO HRAST 36,00

OGRIJEVNO JASIKA 558,17

410.340,58UKUPNO:
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Ostvareni udjeli klasa drvnih sortimenata kod otpreme 

J/S m3 % m3 % m3 % m3 %

F 73,11 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 73,11 0,03

TT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I 46.445,69 17,58 529,45 3,55 134,83 2,35 47.109,97 16,54

II 76.646,36 29,01 1.333,45 8,94 710,42 12,39 78.690,23 27,62

III 69.486,39 26,30 3.147,41 21,10 1.459,29 25,46 74.093,09 26,01

JAMSKO 10.225,21 3,87 821,07 5,50 146,63 2,56 11.192,91 3,93

KOLJE BOR - OGRJEV J/S 286,00 0,11 136,55 0,92 0,00 0,00 422,55 0,15

CELULOZA 61.078,28 23,11 8.949,08 59,99 2.303,44 40,19 72.330,80 25,39

OSTALO-BIO MASA 0,00 0,00 0,00 0,00 977,13 17,05 977,13 0,34

SUMA: 264.241,04 100,00 14.917,01 100,00 5.731,74 100,00 284.889,79 100,00

m3 % m3 % m3 %

F 4,05 0,00 0,00 4,05 0,00

L 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I 2.860,73 2,28 0,00 2.860,73 2,28

II 8.605,92 6,86 0,00 8.605,92 6,86

III 12.391,81 9,88 0,00 12.391,81 9,88

CELULOZA 1,78 0,00 0,00 1,78 0,00

SJEČANICA 2.120,95 1,69 0,00 2.120,95 1,69

OGRJEV 99.422,37 79,28 23,18 100,00 99.445,55 79,28

125.407,61 100,00 23,18 100,00 125.430,79 100,00

UKUPNO: 389.648,65 14.917,01 5.754,92 410.320,58

J/S - REDOVNA BOR -REDOVNA SLUČAJNI - SANACIJA UKUPNO

bukva ukupno

 

Božidna drvca 20 kom



 ŠGD „HERCEGBOSANSKE ŠUME“ d.o.o. KUPRES 
 
 

7 Planskoanalitička služba 

 

Pregled udjela drvnih sortimenata u planu i ostvareni udjeli klasa kod otpreme na ostvarenih 284.889,79  m3 drvnih sortimenata četinjača 

do 31.12.2014. godine 

F I II III RUDNO TT CEL OSTALO UKUPNO

212,00 37.143,00 92.358,00 53.952,00 18.014,00 0,00 64.098,00 0,00 265.777,00

0,08% 13,98% 34,75% 20,30% 6,78% 0,00% 24,12% 0,00% 100,00%

73,11 47.109,97 78.690,23 74.093,09 11.192,91 0,00 72.330,80 1.399,68 284.889,79

0,03% 16,54% 27,62% 26,01% 3,93% 0,00% 25,39% 0,49% 100,00%

ODSTUPANJA OD 

PLANA (%)
-65,51 26,83 -14,80 37,33 -37,87 #DIJ/0! 12,84 #DIJ/0! 7,19

 OTPREMA

PLAN
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                    Pregled udjela drvnih sortimenata u planu i ostvareni udjeli klasa kod otpreme na ostvarenih 125.430,79  m3 drvnih sortimenata listača 

do 31.12.2014. godine 

F L I II III SJEČANICA CELULOZA OSTALO OGRJEV UKUPNO

206,00 0,00 1.450,00 4.757,00 18.580,00 0,00 0,00 0,00 108.865,00 133.858,00

0,15% 0,00% 1,08% 3,55% 13,88% 0,00% 0,00% 0,00% 81,33% 100,00%

4,05 0,00 2.860,73 8.605,92 12.391,81 2.120,95 1,78 0,00 99.445,55 125.430,79

0,00% 0,00% 2,28% 6,86% 9,88% 1,69% 0,00% 0,00% 79,28% 100,00%

ODSTUPANJA OD 

PLANA (%)
-98,03 0,00 97,29 80,91 -33,31 0,00 0,00 0,00 -8,65 -6,30

PLAN

OTPREMA
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Na poslovima  sječe, izvoza i otpreme šumskih drvnih sortimenata primjenjene su prednosti outsoursinga 

angažiranjem  poduzeda koja od nadležnih institucija posjeduju uvjerenje o  osposobljenosti za rad u šumarstvu, a pri 

odabiru istih primjenjuje se postupak javne nabave za robe,  radova i  usluga. 

 Šumarija Drvar nije ispunila plan sječa i otpreme drvnih sortimenata iz razloga spomenutog u planu poslovanja za 

2014. a to je  nemogudnost rada u gospodarskoj  jedinici Jadovnik Drvar zbog zahtjeva jedinice lokalne zajednice, 

tako da je ispunjenje plana u šumariji Drvar 92,17% kod sječe,i 93,88% kod otpreme. 

Izvršenje plana sječe, izvoza i otpreme šumskih drvnih sortimenata u šumariji Tomislavgrad je 78,70% kod sječe i 

izvoza a 79,14% kod otpreme. Ne ispunjenje plana sječe i otpreme u šumariji  Tomislavgrad se odnosi na drvne 

sortimente  crnog bora zbog nemogudnosti prodaje tih drvnih sortimenata i nedovoljne  zainteresiranosti kupaca. 

 Pored iskazanih nedostataka u prodaji bora u šumariji Tomislavgrad i nemogudnosti ulaska u Gospodarsku jedinicu 

Jadovnik Drvar možemo biti zadovoljni izvršenjem  radova u sječi , izvozu i otpremi drvnih sortimenta ukupno na 

nivou poduzeda ŠGD“Hercegbosanske šume“ d.o.o. Kupres, u 2014. Godini. 

 Ukupno ostvarena sječa i izvoz drvnih sortimenata je 98,63%  a  otprema 100,41%. Detaljan prikaz sječe i otpreme 

drvnih sortimenata po organizacijskim jedinicama prikazan je u tablicama na stranici 4,5 i 6. 
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3. Rasadnik „Pržine“ 

Proizvodnja sadnica četinjača vrši se uglavnom za potrebe šumsko-uzgojnih radova Hercegbosanskih šuma,  a manji 

dio namijenjen je za daljnju prodaju. Sadnice listača  proizvedene u rasadniku „PRŽINE“, namijenjene su uglavnom za 

daljnju prodaju na tržištu. 

Prodaja sadnica 

RASADNIK PRŽINE količina (kom) iznos (KM)

BJELOGORICA-ACER PLATANOIDES JAVOR MLJEČ. 100,00 500,00

BJELOGORICA-ACER PSEUDOPATANUS GORSKI JAVOR. 200,00 1.000,00

BJELKOGORICA BETULA PENDULA BREZA POLJ. 200,00 1.000,00

CRNOGORICA - THUJA OCCIDENTALIS 100,00 500,00

BJELOGORICA TILIA PLATIPHILOS OD 51-100 300,00 1.500,00

UKUPNO; 900,00 4.500,00

CRNOGORICA - PICE ABIES(2+2) OBIČNA SMREKA 120.985,00 28.967,50

CRNOGORICA - PINUS NIGRA 1+1 I (1+2) 17.000,00 5.528,75

UKUPNO; 137.985,00 34.496,25

CRNOGORICA - PICE ABIES(2+2) OBIČNA SMREKA 128.390,00 25.678,00

CRNOGORICA - PINUS NIGRA 1+1 I (1+2) 249.750,00 49.950,00

BJELOGORICA-JAVOR,TREŠNJA I JASEN 4.872,00 974,00

FRAXINUS EXCELSORE 2+0 KLIJALIŠTE 1.800,00 360,00

UKUPNO; 384.812,00 76.962,00

4.SADNICE

PRODAJA SADNICA 26,00 910,00

PRODAJA SADNICA ROBA 350,00 3.500,00

UKUPNO; 376,00 4.410,00

5.KONTEJNERI

CRNOGORICA CHAMACYPARIS 20,00 100,00

CRNOGORICA - THUJA 650,00 3.250,00

BJELOGORICA BERBERIS, BUXUS 858,00 4.290,00

ULMUS DO 50 cm 70,00 350,00

UKUPNO; 1.598,00 7.990,00

SUMA(1+2+3+4+5)= 525.671,00 128.358,25

1. RASTILIŠTE

2.NISULE

3.KLIJALIŠTE
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4. Uređivanje šuma 

Društvo Hercegbosanske šume gospodari šumama i šumskim zemljištem na području Hercegbosanske županije, a 

kao temelj izrade planova gospodarenja su ŠGO (šumsko gospodarske osnove). 

ŠGO za organizacijske jedinice, usklađene su sa izmjenama Pravilnika o elementima za izradu ŠGO.   

U planu poslovanja za 2014. god. planirana su financijska sredstva potrebna za izradu ŠGO koja su i utrošena za 

izradu ŠGO-a za šumariju Drvar, Kupres i B.Grahovo. Nove ŠGO za šumariju Drvar, Kupres, i B. Grahovo su usvojene i 

odobrene od nadležnih institucija krajem 2014. god. i početkom 2015. god., tako da nove ŠGO vrjede do kraja 2024. 

godine.   

 Za šumarije Tomislavgrad ŠGO vrijedi do kraja 2020., za šumariju Livno do kraja 2021., a za šumariju Glamoč do kraja 

2022. godine. 

Izradom ŠGO-a za sve organizacijske jedinice stvorili su se dobri preduvjeti za  gospodarenje šumama i šumskim 

resursima, i izradu planova poslovanja koji su podloga svih poslovnih aktivnosti. 

Ističemo da smo u 2012. god. ispunili sve uvjete za stjecanje FSC certifikata za cijelu površinu državnih šuma na kojoj 

gospodari ŠGD „Hercegbosanske šume“ d.o.o Kupres. I ove 2014 godine,  kao i prethodne godine poduzede je bilo 

predmet redovnog godišnjeg nadzora od strane certifkatorske kude i nisu uočene nikakve vede neusklađenosti , koje 

bi mogle dovesti do gubitka , odnosno oduzimanja certifikata,što znači da se šumama gospodari u skladu sa 

međunarodno prihvadenim standardima.  

Certificiranjem se postižu poboljšanja u  performansi poslovanja, sa ciljem dostizanja održivog gospodarenja 

šumskim resursima. Povedanje konkurentskih sposobnosti poduzeda šumarstva kroz očuvanje stabilne pozicije na 

postojedim i bolji pristup novim i atraktivnim tržištima.Pored navedenih efekata, certificiranjem se postiže 

transparentnost poslovanja šumarskih poduzeda i bolji odnosi sa javnošdu, poslovnim partnerima, krajnjim kupcima i 

ostalim interesnim grupama. Proizvodi čije je porijeklo iz šuma u kojima su performanse gospodarenja certificirane 

kao održive, označavaju se na jedinstven i prepoznatljiv način tako da ih krajnji potrošači mogu uočiti, razlikovati i 

kupiti. 
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5. Uzgoj 

Radovi predviđeni planom poslovanja za 2014. god. obuhvatili su : 

 Pošumljavanje 

 Njegu kultura; popunjavanje, proreda 

 Njegu šuma; sanacija požarišta, ostali radovi njege 

 Ostale šumsko uzgojne radove; podsijavanje, proreda 

 

Ukupno predviđeni radovi su iznosili su za pošumljavanje 288,27 ha, za ostale šumskouzgojne radove 884,39 ha a 

izvršeno je kako je prikazano u tablicama pošumljavanja i ostalih šumskouzgojnih radova: 214,00, odnosno 74%, a 

160,00 ha ostalih šumskouzgojnih radova ( čišdenje koljika i letvika, podsijavanje, prorede u izdanačkim šumama), 

odnosno 36,68 %, proreda 321,72 ili 21,45%, čišdenje 0,00ha, popunjavanja 45,00 ha ili 72,58% te čišdenje i sanacija 

0,00 ha. 

Kao što je vidljivo u tablici plan pošumljavanja u 2014.godini je  ispunjen u svim šumarijama osim u šumariji Kupres 

gdje nije bilo pošumljavanja iz opravdanih razloga. Izvršenje planiranog pošumljavanja vidljivo je u tablici na str. 14. 

Šumarija Kupres je izvršila svoje obveze za šumskouzgojne radove u skladu sa desetogodišnjim planom gospodarenja 

iz ŠGO., i to u prethodnom razdoblju gospodarenja šumama i šumskim zemljištem. 

Ostali šumsko uzgojni radovi izvršeni su u skladu sa procjenama upravitelja koji su pojedinim vrstama šumsko 

uzgojnih radova dodijelili prioritete zbog specifičnosti terena svake organizacijske jedinice. Vidljivo u tablici na str.15  

Sadni materijal koji se koristio za pošumljavanje je iz rasadnika Pržine. Društvo je uložilo velike napore i značajna 

financijska sredstva potrebna za pokretanje proizvodnje sadnica odnosno sadnog materijala. Djelatnici rasadnika 

educirani su za ovakvu vrstu proizvodnih aktivnosti a kao stručnu  potporu Društvo je uspostavilo dobre odnose sa 

vanjskim suradnicima koji su angažirani na ovom projektu, uključujudi stručnjake sa Šumarskog fakulteta iz Sarajeva i 

Zagreba. 

Na taj način smo uspjeli proizvesti kvalitetan sadni materijal sa obloženim korijenovim  sistemom (nisule). 

Napominjemo da rasadnik ima veliki potencijal za proizvodnju i rasadničarske aktivnosti, gdje se uz dodatna ulaganja 

vide mogudnosti za ostvarenje vedih prihoda i boljeg financijskog rezultata.  
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Pošumljavanje u 2014. Godini 

JED. BIO. REP. 

ŠUMA

PROŠ. BIO. REP. 

ŠUMA
UKUPNO

JED. BIO. REP. 

ŠUMA

PROŠ. BIO. REP. 

ŠUMA
UKUPNO

DRVAR 3,00 5,00 8,00 3,00 5,00 8,00 100% 24.422,73

GLAMOČ 0,00 60,00 60,00 0,00 50,00 50,00 83% 70.894,29

BOS. GRAHOVO 0,00 71,00 71,00 0,00 60,00 60,00 85% 74.601,99

KUPRES 0,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0% 0,00

LIVNO 2,00 63,00 65,00 0,00 40,00 40,00 62% 24.408,00

TOMISLAVGRAD 0,00 64,27 64,27 0,00 56,00 56,00 87% 93.062,20

5,00 283,27 288,27 3,00 211,00 214,00               74% 287.389,21

ŠUMARIJA
PLAN REALIZACIJA

IZVRŠENJE PLANA
VRIJEDNOST 

IZVRŠENIH RADOVA
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Ostali šumsko-uzgojni radovi u 2014. Godini 

PLAN IZVRŠENJE UDIO PLAN IZVRŠENJE UDIO PLAN IZVRŠENJE UDIO PLAN IZVRŠENJE UDIO PLAN IZVRŠENJE UDIO

ha ha % ha ha % ha ha % ha ha % ha ha %

DRVAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GLAMOČ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 #DIJ/0! 48,00 52,00 108,33 0,00 0,00 0,00 15,00 0,00 0,00

B. GRAHOVO 0,00 0,00 0,00 82,00 0,00 0,00 0,00 0,00 #DIJ/0! 0,00 0,00 0,00 84,00 20,00 23,81

KUPRES 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 35,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 20,00 100,00

LIVNO 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 #DIJ/0! 0,00 0,00 #DIJ/0! 0,00 0,00 0,00 6,40 6,00 93,75

TOMISLAVG. 60,00 45,00 75,00 0,00 0,00 0,00 198,72 17,00 8,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

UKUPNO: 62,00 45,00 72,58 87,00 0,00 0,00 321,72 69,00 21,45 0,00 0,00 0,00 125,40 46,00 36,68

ŠUMARIJA

POPUNJAVANJE ČIŠDENJE PROREDE ČIŠDENJE I SANACIJA OSTALI RADOVI
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6. Zaštita šuma 

Za unapređenje zaštite šuma, služba za uzgoj i zaštitu šuma postavila je plan aktivnosti te njihovu provedbu na 

terenu i to: 

1. Pradenje i primjenu zakonskih okvira, i nove načine zaštite šuma 

2. Vođenje evidencije iz oblasti zaštite šuma 

3. Davanje potrebnih uputa i objašnjenja nadležnim revirima i upraviteljima organizacijskih jedinica. 

4. Nadziranje rada organizacijskih jedinica i vršenje kontrole drvnih sortimenata, kontrole revira, stanje zaštite   
na revirima. 

5. Analiziranje stanja u protupožarnoj zaštiti te prema tome predlaganje i opremanje materijalno tehničkim 
sredstvima za efikasno djelovanje u ovoj oblasti. 

6. Analizu primjene kemijskih sredstava u rasadničkoj proizvodnji, kao i zaštitnih sredstava u borbi protiv 
potkornjaka i drugih biljnih bolesti. 

Zaštita šuma od požara, kao i prethodne godine, poklanja se posebna pozornost jer su požari najveda opasnos za 

šume i šumska zemljišta na području Hercegbosanske Županije na kojem gospodari ŠGD“Hercegbosanske šume“ 

d.o.o. Kupres. 

  Posebna važnost pritom pridaje se preventivnom djelovanju. Na tom su polju izvršene brojne aktivnosti, poput 

projektiranja protupožarnih prosjeka s elemetima šumskih cesta, organiziranja dojavnih ekipa na terenu, izrade i 

održavanje promatračnica, izrade i održavanja protupožarnih prosjeka, postavljanje znakova upozorenja, aktivnosti 

suzbijanja požara,čuvanje šuma itd. Tako da je 2014. bila bez požara zahvaljudi preventivnim mjerama jednim 

dijelom, i vremenskim prilikama, jer 2014. bila  prosječno kišovita i to u ljetnim mjesecima kad su naj izraženije 

opasnosti od požara. 

  Probleme i ove godine predstavljaju minirana područja koja nakon što budu zahvadena požarom zbog 

nemogudnosti saniranja opožarenih površina predstavljaju značajan izvor zaraze i čine štetu drugim kulturama. 

Osnovni preduvjet za čišdenje takovih požarom zahvadenih kultura, je deminiranje istih, za što je potrebno izdvojiti 

značajna financijska sredstva. Tijekom 2014. izdvojena su značajna srestva za deminiranje površina od zagađenosti 

minama u iznos od (612.310,16 KM). Deminirana povšina po šumarijama je; 

 Glamoč , odjel 131, G.J. Šator,ukupna deminirana površina 314.720 m2 ., Uklonjeno 23 kom mina. 

 Tomislavgrad , odjel 1,6, i 5, javorni Vrh, i put Malovan –Drežnica, deminirana površina45.080m2 ,uklonjeno 
85 kom,mina. 

 Bosansko Grahovo, odjel 80,81 i 97,G.J. Jadovnik ,ukupno deminirana površina 268.290m2 , uklonjeno 33 
kom, mina. 

 Livno, odjel 240,238,239,240-1 i 233, G.J. Golija-Korična, ukupna deminirana površina 302.890m2 , uklonjeno 
13 kom, mina. 
 

Stoga nam je potrebno razumijevanje i financijska potpora drugih institucija čija je djelatnost usko povezana sa 

zaštitom. 
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6.1. Šumske krađe 
Problemi oko krađa drvnih sortimenata prisutni su i u 2014. i to na cijelom području Hercegbosanskih šuma i rubnim 

područjima Hercegbosanske županije. O ovom problemu su tijekom proteklih godina upoznate sve nadležne 

institucije, ali kvalitetnog pomaka u iznalaženju temeljitog rješenja nema. 

Š.G.D. Hercegbosanske šume poduzimaju niz mjera, uspostavljajudi dobre odnose sa lokalnom policijom tijekom 

dužeg vremenskog razdoblja, kako bi se spriječila devastacija šuma, što očito nije bilo dovoljno, te se taj problem 

nastavio i dalje pojavljivati. 

Evidenciju prijava krađa  prati Uprava za šume. Podaci su prikazani u tablici,( izvor podataka Uprava za šumarstvo 

Hercegbosanske Županije).  

PODACI O PODNESENIM PRIJAVAMA I OTUĐENOM DRVETU U 2014 godini 

BROJ PRESUĐENIH PRIJAVA

PREKRŠAJNE KRIVIČNE UKUPNO PREKRŠAJNE Krivične UKUPNO KOLIČINA VRIJEDNOST

kom. kom. kom. KM kom. kom. kom. KM KM m3 KM

DRVAR 20 25 45 26.273,00  0 0 0 0,00       - 229,00           

GLAMOČ 3 4 7 2.139,00     3 0 3 0,00       - 38,00             

BOS. GRAHOVO 10 6 16 8.731,00     -               1 1 600,00       - 63,00             

KUPRES 4 5 9 20.988,00  1 0 1 0,00       - 129,00           

LIVNO 3 5 8 3.707,00     0 0 0 50,00 80,00

TOMISLAVGRAD 16 7 23 1.770,00     0 0 0 0,00       - 53,00             

56 52 108 63.608,00  4 1 5 650,00 0 592,00          -                 

BROJ PRIJAVA ŠTETE PO OSNOVU DRVETA
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IZNOS KAZNI 

PO 

PRIJAVAMA

NAPLADENI 

IZNOS

IZNOS ŠTETE 

PO 

PRIJAVAMA

 

-

50,00 

100,00 

150,00 

200,00 

250,00 

DRVAR
GLAMOČ

BOS. GRAHOVO KUPRES
LIVNO

TOMISLAVGRAD

Količina štete

Vrijednost 

štete

 

 

 

 



 ŠGD „HERCEGBOSANSKE ŠUME“ d.o.o. KUPRES 
 
 

18 Planskoanalitička služba 

 

7. Izgradnja 

Podaci o izgradnji, rekonstrukciji šumskih prometnica i izgradnji šumskih vlaka prikazani su u tablici izgradnja, rekonstrukcija 

putova  i šumskih vlaka. Iz tablice su  vidljiva odstupanja planiranih i ostvarenih investicija. Prioriteti izgradnje novih 

prometnica rezultat su procjene i odluka Uprave Društva, ovisno o financijskim parametrima i neometanom odvijanju 

procesa proizvodnje drvnih sortimenata.  

Planirano održavanje šumskih prometnica i izgradnja šumskih vlaka uglavnom je realizirano, iz razloga direktnog utjecaja na 

proces proizvodnje, sječe i izvoza drvnih sortimenata.  

    Pojedinačne vrijednosti ulaganja vidljive su u tablicama str. 19. i 20. 
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7.1. Izgradnja i rekonstrukcija šumskih puteva i izgradnja šumskih vlaka u 2014. godini 

PLAN REALIZACIJA PLAN REALIZACIJA PLAN REALIZACIJA PLAN REALIZACIJA PLAN REALIZACIJA

km km km km km km km km km km

DRVAR 1,50 1,24 0,00 0,00 30,00 24,20 0,00 0,00 0,00 0,00

GLAMOČ 4,30 2,92 1,00 1,93 30,00 51,80 16,00 24,97 0,00 0,00

BOS. GRAHOVO 2,50 0,00 5,00 3,87 25,00 19,75 15,00 24,39 0,00 0,00

KUPRES 0,00 3,00 0,00 0,00 48,00 40,00 5,50 4,73 8,00 1,00

LIVNO 1,30 0,00 0,80 0,80 41,70 14,10 3,50 1,96 2,00 0,00

TOMISLAVGRAD 0,70 0,55 4,50 1,56 6,00 3,47 15,00 4,10 0,00 0,00

10,30 7,71 11,30 8,16 180,70 153,32 55,00 60,15 10,00 1,00

IZGRADNJA 

PROTUPOŽARNIH 

VLAKE,PROSJEKA-PUTA
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7.2. Planirana i ostvarena ulaganja u stalna sredstva i opremu u 2014. Godini 

GRAĐEVINSKI OBJEKTI
OPREMA i ULAGANJA U 

TJEKU
UKUPNO

GRAĐEVINSKI OBJEKTI i 

ULAG.U TJEKU U 

GRAĐIVINI

OPREMA i ULAGANJA U 

TJEKU 
UKUPNO

DRVAR 221.950,00 586.150,00 808.100,00 44.097,30 500.926,02 545.023,32 67,45

GLAMOČ 549.500,00 160.000,00 709.500,00 129.482,00 95.685,68 225.167,68 31,74

BOS. GRAHOVO 282.500,00 873.950,00 1.156.450,00 5.400,00 590.799,97 596.199,97 51,55

KUPRES 75.000,00 508.100,00 583.100,00 14.210,15 243.494,24 257.704,39 44,20

LIVNO 281.900,00 286.500,00 568.400,00 10.693,07 196.193,55 206.886,62 36,40

TOMISLAVGRAD 177.000,00 101.281,00 278.281,00 888,03 82.519,67 83.407,70 29,97

RASADNIK PRŽINE 3.485,00 55.500,00 58.985,00 0,00 44.450,86 44.450,86 75,36

DIREKCIJA KUPRES 0,00 153.500,00 153.500,00 0,00 89.773,23 89.773,23 58,48

UKUPNO: 1.591.335,00 2.724.981,00 4.316.316,00 204.770,55 1.843.843,22 2.048.613,77 47,46

PLAN ULAGANJA U 2014. GODINI IZVRŠENJE ULAGANJA U 2014. GODINI
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